世纪天鸿教育科技股份有限公司

关于深圳证券交易所关注函的回复

深圳证券交易所创业板公司管理部：

世纪天鸿教育科技股份有限公司（以下简称“公司”或“世纪天鸿”）于 2023 年

5 月 8 日收到贵部发来的《关于对世纪天鸿教育科技股份有限公司的关注函》创

业板关注函【2023】第 200 号（以下简称“《关注函》”），公司在收到《关注函》

后高度重视，并就相关情况进行了认真核实，现将相关情况回复如下：

问题一、2023 年 5 月 5 日，你公司在《股票交易严重异常波动公告》中称

公司暂不具备人工智能大模型相关技术且尚未开展人工智能底层大模型训练。

前期，你公司于 2023年 4 月 2 日在互动易回复中称“笔神作文”是公司投资的北

京一笔两划科技有限公司（以下简称一笔两划）推出的一款人工智能辅助写作产

品，旗下平台的大数据来源于自身累积，算法模型为公司自研训练。请你公司：

（1）说明你公司是否向一笔两划提供训练“笔神作文”AI 模型所需的数据，如是，

请结合你公司有关数据的获取方式及来源等，按照《数据安全法》等相关规定，

说明获取、处理及使用有关数据的合法性，有关数据资产产权的权属是否清晰、

是否存在潜在纠纷，相关方是否存在其他协议及利益安排；（2）结合你公司主

营业务经营情况、主要客户、公司未来发展战略等，详细说明投资一笔两划的背

景，公司是否使用“笔神作文”向客户提供服务，“笔神作文”与公司业务是否具有

协同性；（3）核实你公司是否具有人工智能相关的技术，如有，请说明有关技

术的人员配置、核心技术掌握情况、研发投入及研究进度、人工智能技术与你公

司现有业务的关联性及对你公司现有业绩的影响等；如无，请说明你公司在互动

易上的有关答复是否审慎、客观；（4）说明你公司近期经营情况及内外部经营

环境是否发生重大变化，并结合与同行业上市公司股价走势、市盈率、市净率等

指标的对比情况及上述问题的回复，就公司近期股价涨幅较大情况进行充分风

险提示。

回复：

（一）说明你公司是否向一笔两划提供训练“笔神作文”AI 模型所需的数据，

如是，请结合你公司有关数据的获取方式及来源等，按照《数据安全法》等相关

规定，说明获取、处理及使用有关数据的合法性，有关数据资产产权的权属是否

清晰、是否存在潜在纠纷，相关方是否存在其他协议及利益安排。

经核实，一笔两划训练“笔神作文”AI 模型所需数据，均为一笔两划在自身经

营过程中积累，公司未向一笔两划提供训练“笔神作文”AI 模型所需的数据。

（二）结合你公司主营业务经营情况、主要客户、公司未来发展战略等，详

细说明投资一笔两划的背景，公司是否使用“笔神作文”向客户提供服务，“笔神

作文”与公司业务是否具有协同性。

1、公司主营业务经营情况

公司的主营业务为教辅图书的策划、设计、制作与发行。自公司成立以来，

深耕 K12 教育领域，为我国小学、初中与高中阶段学生与教师，提供同步学习、

备考、专题、工具参考、教研教案等全品类的教辅图书，通过系统征订、直销和

电商平台等多种渠道向用户提供产品。同时，公司敏锐地把握住教育信息化的时

代浪潮和终端客户的切实需求，以多年在教辅领域积淀的优质内容为抓手，积极

布局教育 AI 等项目，向中小学师生提供国家政策倡导鼓励的精准教学、个性化

学习等数字化产品和相关教学及学习软件及服务，延长公司产业链布局。

根据公司已披露的《2022 年年度报告》及《2023 年一季度报告》， 2022 年

度，公司实现营业收入 4.33 亿元，同比增长 5.25%；实现归属于上市公司股东的

净利润 3,561 万元，同比增长 2.78%；实现归属于上市公司股东的扣非净利润

3,059 万元，同比增长 13.50%。2023 年第一季度，公司实现营业收入 8,478.87 万

元，同比增长 31.54%；实现归属于上市公司股东的净利润 783.04 万元，同比增

长 18.52%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 660.68 万元，

同比增长 85.82%。

2、公司主要客户

根据我国中小学现行教辅图书征订政策，公司图书产品可分为上目录图书和

非上目录图书两大类。对于进入各地市中小学教辅材料评议目录的图书即上目录

图书，地方教育行政主管部门一般指定地方新华书店作为征订单位，因此公司上

目录图书业务的客户主要是各地省/市级新华书店。对于非上目录图书，公司主

要通过市场化渠道发行，客户主要是地方新华书店以及当地大型民营图书经营机

构。

3、公司未来发展战略

随着经济发展与科学技术的广泛应用，教育信息化与教育技术升级的需求显

著提升，也将成为促进教育公平、提高教育质量的有效手段。公司将紧跟教育行

业不断发展变化的步伐，积极拥抱新技术对教育生态的变革机会，坚决贯彻“研

销服科一体化”发展战略，紧抓新高考改革机遇和窗口期进行“教育生态矩阵”的

再搭建，以内容为切入点，加快推进线下线上业务的结合，创新商业模式，拓展

衍生产业形态，探索人工智能在智慧教育场景的落地与应用，实现教育内容的升

级，持续推动教育的变革和创新，在教育出版业务基础上，构筑以教育科技为升

级产品、以教育服务为核心抓手的全方位、立体化的业务体系，使公司发展成为

我国教育服务领域中的优秀企业。

4、详细说明投资一笔两划的背景，公司是否使用“笔神作文”向客户提供服

务，“笔神作文”与公司业务是否具有协同性。

近年来，公司积极研究国家和行业政策动态，紧跟教育行业的发展趋势及需

求，以技术驱动，内容至上的理念，积极推动教育内容数字化转型升级。

一笔两划成立于 2017 年，技术和数据经验丰富，作为智能作文批改领域的

领军者，持续专注于人工智能 NLP（自然语言处理）技术在教育领域的应用，在

教育应用领域和作文内容素材领域有深厚的积累，核心产品“笔神作文”APP 目前

累计用户超过 1500 万，用户增速持续增加，并荣获“小米金米奖”、“华为匠心奖”

等荣誉。此前，一笔两划曾获得真格基金、不惑创投、搜狗等知名机构的投资。

2021 年 12 月，公司以自有资金 1,000 万元投资一笔两划，持有其 18.47%的

股权。本次投资一笔两划，是看好一笔两划自然语言处理技术在教育应用领域的

积累和作文内容素材领域的积累。此外，其在作文智能批改领域的探索和应用对

公司再融资募投项目“教育内容 AI 系统”的主观题批改是很好的功能性补充。截

止目前，公司未使用“笔神作文”向客户提供服务，也未向一笔两划提供 “笔神

作文”AI 模型训练所需数据。后续，如一笔两划就“笔神作文”AI 模型训练有

数据采买需求，公司将严格按照《数据安全法》等相关规定，在确保有关数据获

取、处理及使用合法、数据资产产权权属清晰，无潜在纠纷的前提下，协商确定

具体业务合作方式。未来，公司将利用已有的教辅产品用户和聚焦校内使用场景

的优势与人工智能前沿技术结合，与一笔两划等具备先进技术的企业共同探索人

工智能在智慧教育场景的落地与应用，实现教育内容的人工智能升级，为中小学

师生提供更好的产品与服务体验。

一笔两划为公司参股企业，未纳入公司合并报表范围。目前，公司亦无明确

的向一笔两划追加投资的计划。如一笔两划结合自身战略规划、业务进展、资金

需求推出后续融资计划，公司作为其投资方，将在综合评估后，行使相关股东权

利（包括但不限于优先认购权、优先购买权、反稀释权、优先退出权等），公司

将严格按照审批授权权限，履行相关审议程序，及时履行信息披露义务。

（三）核实你公司是否具有人工智能相关的技术，如有，请说明有关技术的

人员配置、核心技术掌握情况、研发投入及研究进度、人工智能技术与你公司现

有业务的关联性及对你公司现有业绩的影响等；如无，请说明你公司在互动易上

的有关答复是否审慎、客观；

公司目前尚不具备人工智能相关技术，尚未配置具有人工智能算法开发、模

型训练等相关技术的人员。公司已在 2023 年 4 月 14 日、4 月 25 日、5 月 4 日、

5 月 5 日发布的《股票交易异常波动公告》（公告编号：2023-023、2023-031、

2023-032）、《股票交易严重异常波动公告》（公告编号：2023-033）多次做出

风险提示：公司暂不具备人工智能大模型相关技术，目前尚未开展人工智能底层

大模型训练，也没有产生相关收入。特别提醒广大投资者注意二级市场交易风险，

理性决策，审慎投资。

综上，公司近期通过互动易回复投资者关于一笔两划“笔神作文”产品、技术

情况、公司有关教育 AI 的业务情况等，公司客观、真实、准确、完整、公平地

介绍了公司以及被投企业的业务情况，交流内容未超出已公开披露的信息且不涉

及公司未公开重大信息，不存在违反信息披露准确性、公平性原则的情形，回复

内容审慎、客观，不存在误导性陈述。

（四）说明你公司近期经营情况及内外部经营环境是否发生重大变化，并结

合与同行业上市公司股价走势、市盈率、市净率等指标的对比情况及上述问题的

回复，就公司近期股价涨幅较大情况进行充分风险提示。

截至目前，公司基本面未发生重大变化。公司主营业务为教辅图书的策划、

设计、制作与发行，上述业务处于正常经营过程中，公司近期的研发、生产、销

售等经营情况及内外部经营环境均未发生重大变化。

公司选取了 2023 年 4 月 3 日至 2023 年 5 月 5 日同行业可比上市公司的股

价走势、市盈率、市净率情况，具体情况如下：

证券代码 证券简称

2023 年 4 月

3 日收盘价

（元/股）

2023 年 5 月

5 日收盘价

（元/股）

收盘价

涨跌幅

2023 年 5

月 5 日滚

动市盈率

2023 年 5

月 5 日市

净率

002230 科大讯飞 69.3 58.05 -16.23% 343.55 8.25

300235 方直科技 15.73 21.95 39.54% 167.21 5.3

300559 佳发教育 12.54 17.39 38.68% 121.24 6.69

301052 果麦文化 35.18 72.99 107.48% 105.61 8.47

601858 中国科传 19.58 48.68 148.62% 78.14 7.89

300788 中信出版 27.93 42 50.38% 62.82 3.8

300192 科德教育 10.13 17.3 70.78% 60.69 7.34

601949 中国出版 6.3 12.06 91.43% 32.31 2.68

601900 南方传媒 10.02 22.26 122.16% 19.87 2.67

600757 长江传媒 6.77 11.54 70.46% 17.04 1.59

300148 天舟文化 3.99 6.88 72.43% -17.55 5.49

300654 世纪天鸿 7.66 18.97 147.65% 185.52 8.85

数据来源：Wind 资讯、中证指数有限公司

2023 年 4 月 3 日至 2023 年 5 月 5 日期间，公司股价累计涨幅达 147.65%，

滚动市盈率为 185.52 倍，累计换手率为 364.85%，股价涨幅及市盈率水平显著高

于同行业可比上市公司平均水平。结合公司近期经营情况、内外部经营环境分析，

公司基本面近期未发生重大变化。近期因市场对通用人工智能概念相关企业及公

司教育 AI 业务关注较高，导致公司股价短时间内大幅上涨，触及股价多次异常

波动及严重异常波动情形。本公司郑重提醒广大投资者，股票价格可能受到宏观

经济形势、公司经营情况、金融市场流动性、行业政策等多重因素的影响，且公

司上述相关业务仍处于对其初级应用的探索阶段，其具体使用效果、应用场景与

盈利模式仍在探索中，受多重因素影响，未来能否达到预期效果仍存在较大的不

确定性。敬请广大投资者注意交易风险，审慎决策、理性投资。

问题二、请核查你公司控股股东、实际控制人、持股 5%以上股东、董事、

监事、高级管理人员及其直系亲属近一个月买卖你公司股票的情况、未来 6个月

是否存在减持计划，并报备交易明细和自查报告。

回复：

经核查，并根据中国证券登记结算有限公司深圳分公司出具的《信息披露义

务人持股及股份变更查询证明》《股东股份变更明细清单》，公司控股股东及实

际控制人，持股 5%以上股东、董监高人员近一个月不存在买卖公司股票的行为。

公司董事长任志鸿先生的弟弟任志成先生于 2023 年 4 月 25 日至 2023 年 4

月 28 日期间，卖出公司股票 497,500 股。任志成先生的减持符合《上市公司股

东、董监高减持股份的若干规定》《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、

高级管理人员减持股份实施细则》《深圳证券交易所股票上市规则》等有关法律

法规和规范性文件的规定。

经公司向各方征询，公司控股股东及实际控制人、持股 5%以上股东、董监

高人员未来 6 个月内无减持计划。

问题三、请结合你公司近期接受媒体采访、机构和投资者调研、回复投资者

咨询等情况，说明是否客观、真实、准确、完整、公平地介绍公司业务实际情况，

核实说明你公司在投资者交流活动中是否向投资者透露对公司股价存在重大影

响的信息，是否存在应披露未披露信息，是否存在违反信息披露准确性、公平性

原则的情形，是否存在迎合市场热点、影响公司股价的情形。

回复：

公司的投资者关系活动严格按照《上市公司投资者关系管理工作指引》《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》及

公司《投资者关系管理制度》》相关规定进行投资者关系活动管理，通过公告、

互动易问答、业绩说明会、投资者热线电话接听、电子邮箱回复、公司网站、公

众号等形式与投资者进行互动。公司近期未接受媒体采访；在机构和投资者调研、

接听投资者热线、回复投资者咨询等日常投资者关系管理工作中，均与此前与投

资者的互动方式保持一致，客观、真实、准确、完整、公平地介绍了公司的业务

情况，交流内容未超出已公开披露的信息且不涉及公司未公开重大信息，不存在

违反信息披露准确性、公平性原则的情形。公司在互动易上对投资者的答复审慎、

客观，不存在误导性陈述，不存在利用互动易平台迎合市场热点、影响公司股价

的情形。

问题四、你公司认为需要说明的其他事项。

回复：

经自查，公司无应当予以说明的其他事项。

公司严格按照有关法律法规的规定和要求，认真履行信息披露义务，及时做

好信息披露工作。公司分别于 2023 年 4 月 14 日、4 月 25 日、5 月 4 日、5 月 5

日发布了《股票交易异常波动公告》（公告编号：2023-023、2023-031、2023-032）、

《股票交易严重异常波动公告》（公告编号：2023-033），提示广大投资者理性

投资，注意风险。

《证券时报》《证券日报》《中国证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

为公司指定的信息披露媒体，公司所有信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。

公司郑重提示广大投资者充分了解二级市场交易风险，审慎决策、理性投资。

世纪天鸿教育科技股份有限公司董事会

2023 年 5 月 10 日

	问题一、2023年5月5日，你公司在《股票交易严重异常波动公告》中称公司暂不具备人工智能大模型相关技术且尚未开展人工智能底层大模型训练。前期，你公司于2023年4月2日在互动易回复中称“笔神作文”是公司投资的北京一笔两划科技有限公司（以下简称一笔两划）推出的一款人工智能辅助写作产品，旗下平台的大数据来源于自身累积，算法模型为公司自研训练。请你公司：（1）说明你公司是否向一笔两划提供训练“笔神作文”AI模型所需的数据，如是，请结合你公司有关数据的获取方式及来源等，按照《数据安全法》等相关规定，说明获...
	问题二、请核查你公司控股股东、实际控制人、持股5%以上股东、董事、监事、高级管理人员及其直系亲属近一个月买卖你公司股票的情况、未来6个月是否存在减持计划，并报备交易明细和自查报告。
	问题三、请结合你公司近期接受媒体采访、机构和投资者调研、回复投资者咨询等情况，说明是否客观、真实、准确、完整、公平地介绍公司业务实际情况，核实说明你公司在投资者交流活动中是否向投资者透露对公司股价存在重大影响的信息，是否存在应披露未披露信息，是否存在违反信息披露准确性、公平性原则的情形，是否存在迎合市场热点、影响公司股价的情形。
	问题四、你公司认为需要说明的其他事项。